

北京亚康万玮信息技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

北京亚康万玮信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度审计工作已经完成，大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了保留意见的《审计报告》（大信审字[2025]第 1-03971 号）。现将有关财务决算情况汇报如下（以下数据若无特别说明单位均为万元）：

一、2024 年度经营成果

项 目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
营业收入	137,866.11	153,242.78	-10.03%
净利润	2,741.37	7,786.14	-64.79%
归属于母公司股东的净利润	2,750.43	7,786.14	-64.68%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	2,648.81	7,746.10	-65.80%
基本每股收益（元/股）	0.32	0.96	-66.67%
加权平均净资产收益率	2.54%	9.18%	-6.64%

2024 年，算力行业展现出强劲的发展势头和市场格局的重塑。在这样的大背景下，公司坚定不移地推进以算力相关产业为核心的战略实施，不断深化在算力设备集成销售、算力基础设施综合服务、数字化增值解决方案服务等关键业务板块的布局。随着人工智能技术的不断进步，智算算力的供应显著提升，这在一定程度上缓解了“算力不足”的困境。然而，由于国际政治经济因素的持续影响，算力行业供应链的稳定性遭遇挑战，这给公司业务的拓展带来了一定的阻碍。同时，公司存货和应收账款的减值计提等因素也导致了业绩的下滑。

2024 年度公司实现营业收入 137,866.11 万元，同比下降 10.03%；归属于母公司股东的净利润 2,741.37 万元，同比下降 64.79%；扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 2,750.43 万元，同比下降 65.8%；基本每股收益 0.32 元，同比减少 66.67%；加权净资产收益率 2.54%，同比下降 6.64 个百分点。

二、2024 年度财务状况

1、报告期内主要资产构成情况

资产项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减金额 (万元)	变动幅度
	金额 (万元)	占本期总 资产比重	金额 (万元)	占本期总 资产比重		
货币资金	47,318.42	24.04%	44,240.22	20.98%	3,078.20	6.96%
应收账款	58,525.64	29.73%	76,311.65	36.18%	-17,786.02	-23.31%
预付账款	22,377.26	11.37%	29,185.38	13.84%	-6,808.11	-23.33%
其他应收款	5,561.08	2.83%	15,045.06	7.13%	-9,483.98	-63.04%
存货	33,187.30	16.86%	34,467.81	16.34%	-1,280.51	-3.72%
其他流动资产	6,158.75	3.13%	5,981.92	2.84%	176.83	2.96%
其他权益工具投资	2,931.26	1.49%	2,000.00	0.95%	931.26	46.56%
固定资产	16,012.05	8.13%	791.91	0.38%	15,220.13	1921.94%
资产总计	196,842.39	100.00%	210,914.83	100.00%	-14,072.43	-6.67%

- (1) 货币资金：2024 年期末金额与期初相比，增加 3,078.20 万元，增长 6.96%，
- (2) 应收账款：2024 年期末金额与期初相比，减少 17,786.02 万元，下降 23.31%，主要原因是收回到期款项所致。
- (3) 预付账款：2024 年期末金额与期初相比，减少 6,808.11 万元，下降 23.33%，主要原因是供应商交付货物所致。
- (4) 其他应收款：2024 年期末金额与期初相比，减少 9,483.98 万元，下降 63.04%，主要原因是收回到期款项所致。
- (5) 存货：2024 年期末金额与期初相比，减少 1,280.51 万元，下降 3.72%。
- (6) 其他流动资产：2024 年期末金额与期初相比，增加 176.83 万元，增幅 2.96%。
- (7) 其他权益工具投资：2024 年期末金额与期初相比，上升 931.26 万元，增幅 46.56%。主要是为了加强协同效应，公司增加对上、下游产业投资所致。
- (8) 固定资产：2024 年期末金额与期初相比，上升 15,220.13 万元，增幅 1,921.94%，主要原因是由于业务发展需要，公司增大对算力设备类固定资产投资所致。

2、报告期内公司主要负债构成情况

负债项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减金额 (万元)	变动幅度
	金额 (万元)	占本期总负债 比重	金额 (万元)	占本期总 负债比重		
短期借款	36,869.21	41.49%	43,142.10	42.97%	-6,272.89	-14.54%
应付账款	12,752.54	14.35%	17,489.83	17.42%	-4,737.29	-27.09%
应付票据	6,859.12	7.72%	21,850.00	21.76%	-14,990.89	-68.61%
应付职工薪酬	2,663.58	3.00%	2,175.01	2.17%	488.57	22.46%
合同负债	8,594.13	9.67%	738.59	0.74%	7,855.54	1063.58%
应交税费	2,289.99	2.58%	3,251.27	3.24%	-961.28	-29.57%
其他应付款	4,223.47	4.75%	11,474.97	11.43%	-7,251.51	-63.19%
负债总计	88,863.76	100.00%	100,401.81	100.00%	-11,538.04	-11.49%

（1）短期借款：2024 年期末金额与期初相比较，下降 6,272.89 万元，下降 14.54%，主要是偿还到期银行贷款所致。

（2）应付账款：2024 年期末金额与期初相比较，下降 4,737.29 万元，下降 27.09%；主要原因是偿还到期供应商的采购款所致。

（3）应付票据：2024 年期末余额与期初相比较，下降 14,990.89 万元，下降 68.61%；主要原因是兑现到期银行承兑汇票所致。

（4）应付职工薪酬：2024 年期末金额与期初相比较，增加 488.57 万元，增幅 22.46%；主要是员工人数有所增加，期末计提的职工薪酬增大。

（5）合同负债：2024 年期末金额与期初相比较，上升 7,855.54 万元，增幅 1,063.58%；主要是由于收到客户支付的预付款项增加所致。

（6）应交税费：2024 年期末金额与期初相比较，下降 961.28 万元，降幅 29.57%，主要是购置固定资产进项税增加导致应缴增值税减少所致。

（7）其他应付款：2024 年期末金额与期初相比较，下降 7,251.51 万元，降幅 63.19%，主要是由于支付到期贸易性往来款所致。

3、报告期内公司股东权益构成情况

股东权益项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减金额 (万元)	变动幅度
	金额 (万元)	占本期总权益比重	金额 (万元)	占本期总权益比重		
股本	8,677.57	8.04%	8,677.57	7.85%	0.00	0.00%
资本公积	71,854.72	66.55%	71,854.72	65.02%	0.00	0.00%
盈余公积	2,950.56	2.73%	2,733.20	2.47%	217.36	7.95%
未分配利润	26,923.08	24.93%	26,808.09	24.26%	114.99	0.43%
股东权益总计	107,978.63	100.00%	110,513.02	100.00%	-2,534.39	-2.29%

(1) 股本：本年较去年持平。

(2) 资本公积：本年较去年持平。

(3) 盈余公积：增加 217.36 万元，增幅 7.95%。变动原因为按照《企业会计准则》和《公司法》要求，计提法定盈余公积所致。

(4) 未分配利润：增加 114.99 万元，增幅 0.43%。主要是本年度新增的净利润，按规定提取公积金后，导致未分配利润增大。

4、报告期内公司费用构成情况

费用项目	2024 年		2023 年		增减金额 (万元)	变动幅度
	金额 (万元)	与营业收入的比例	金额 (万元)	与营业收入的比例		
销售费用	2,916.88	2.12%	3,255.10	2.12%	-338.22	-10.39%
管理费用	5,337.54	3.87%	4,679.46	3.05%	658.08	14.06%
研发费用	3,055.06	2.22%	2,864.63	1.87%	190.43	6.65%
财务费用	1,468.18	1.06%	1,506.50	0.98%	-38.32	-2.54%
合计	12,777.66	9.27%	12,305.69	8.03%	471.97	3.84%

(1) 销售费用：2024 年度销售费用较 2023 年度下降 338.22 万元，降幅 10.39%，主要是由于本年度算力设备集成销售业务的销售额较上年有所下降，与之相关的销售费用随之下降。

(2) 管理费用:2024 年度管理费用较 2023 年度增加 658.08 万元,增幅 14.06%,主要是公司为了加强管理,新增了部分管理人员;本年度公司发生诉讼事项,与之相关的中介机构费用有所增长。

(3) 研发费用:2024 年度研发费用较 2023 年增加 190.43 万元,增幅 6.65%。公司为了保持竞争力,持续加大研发投入,对数字化智能运维管控平台、服务运营可视化平台、算力集群与节点优化中心 MES 系统研发等项目进行投入。

(4) 财务费用:2024 年财务费用较 2023 年下降 38.32 万元,降幅 2.54%,主要是由于本年度汇兑汇收益有所增长,致使财务费用较上年稍有下降。

5、报告期内公司现金流量构成情况

项 目	2024 年度	2023 年度	增减金额	同比增减 (%)
一、经营活动产生的现金流量:				
经营活动现金流入小计	259,947.35	186,119.83	73,827.52	39.67%
经营活动现金流出小计	240,047.67	241,685.64	-1,637.97	-0.68%
经营活动产生的现金流量净额	19,899.68	-55,565.82	75,465.50	135.81%
二、投资活动产生的现金流量:				
投资活动现金流入小计	20,827.04	26,200.97	-5,373.92	-20.51%
投资活动现金流出小计	38,531.10	28,043.58	10,487.52	37.40%
投资活动产生的现金流量净额	-17,704.06	-1,842.61	-15,861.45	-860.81%
三、筹资活动产生的现金流量:				
筹资活动现金流入小计	57,063.95	84,204.25	-27,140.30	-32.23%
筹资活动现金流出小计	57,387.63	18,956.24	38,431.40	202.74%
筹资活动产生的现金流量净额	-323.68	65,248.01	-65,571.69	-100.50%
四、汇率变动对现金的影响	121.38	227.34	-105.97	-46.61%
五、现金及现金等价物净增加额	1,993.32	8,066.93	-6,073.61	-75.29%
加: 期初现金及现金等价物的余额	41,540.22	33,473.30	8,066.93	24.10%
六、期末现金及现金等价物余额	43,533.54	41,540.22	1,993.32	4.80%

(1) 经营活动现金净流量增加 75,465.5 万元,主要是由于本年度销售回款较上年有所增加所致。

(2) 投资活动现金净流量减少 15,861.45 万元,主要是本期购置用于算力业务的固定资产增加所致,另一方面本年度对募集资金进行流动性管理的规模有所下降。

(3) 筹资活动现金净现金流量减少 65,571.69 万元,主要是由于本期偿还到期贷款、兑现银行承兑汇票所致。

北京亚康万玮信息技术股份有限公司董事会

2025 年 4 月 23 日